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Identificació de l’expedient 
 
Resolució del procediment sancionador núm. PS 30/2022, referent a l’Escola Quermany del 
Departament d’Educació 
 
 
Antecedents 
 

1. En data 24/03/2022, va tenir entrada a l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades un 
escrit presentat per una persona pel qual formulava una denúncia contra l’Escola Quermany 
(en endavant, l’Escola), amb motiu d’un presumpte incompliment de la normativa sobre 
protecció de dades personals (a aquesta denúncia se li assignà el núm. IP 110/2022). En 
data 25/03/2022 una altra persona va formular una denúncia davant l’Autoritat, contra la 
mateixa Escola, pels mateixos fets (a aquesta denúncia se li assignà el núm. 111/2022). 
Ambdues persones denunciants exposaven que des de l’Escola s’hauria penjat al taulell 
d’anuncis el nom i cognoms, i el número de DNI complet, dels membres que formen part de 
la “Comissió de selecció de concurs de mèrits per seleccionar al director o directora dels 
centres docents públics dependents del Departament d’Educació”. Així mateix, les 
denúncies s’acompanyaven de fotografies que permetien observar que el taulell d’anuncis 
es troba ubicat a la via pública. 
 
2. L’Autoritat va obrir una fase d’informació prèvia d’acord amb el que preveu l’article 7 del 
Decret 278/1993, de 9 de novembre, sobre el procediment sancionador d’aplicació als 
àmbits de competència de la Generalitat, i l’article 55.2 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques (en endavant, LPAC), per 
determinar si els fets eren susceptibles de motivar la incoació d’un procediment sancionador. 
 
3. En aquesta fase d’informació, en data 04/04/2022 es va requerir l’entitat denunciada 
perquè informés sobre la base jurídica que justificaria la publicació del nom i cognoms i el 
número complet de DNI dels membres de la comissió de selecció de referència, així com de 
la ubicació exacta del tauler d’anuncis. 
 
4. En data 26/04/2022, l’Escola va respondre el requeriment esmentat a través d’escrit 
mitjançant el qual assenyalava que la base jurídica que hauria legitimat la publicació de 
referència és la “Resolució EDU/3727/2021, de 16 de desembre, per la qual es convoca 
concurs de mèrits per seleccionar el director o directora de diversos centres educatius 
dependents del Departament d’Educació. Apartat 10.5 Annex 1: 10.5 La direcció dels serveis 
territorials del Departament d’Educació i l’òrgan competent del Consorci d’Educació de 
Barcelona nomenen les comissions de selecció que preveu la base 6 i lliuren còpia de la 
resolució als presidents o a les presidentes de les comissions, que les fan públiques als 
taulers d’anuncis dels centres”. I afegia que el taulell d’anuncis de l’escola es troba ubicat al 
costat de la porta d’entrada de l’escola, al passeig Aniceta Figueres i Soler, 14 de Pals. Així 
mateix, també feia constar que la data en què es va publicar la identitat dels membres de la 
comissió de selecció va ser el 21/03/2022.  
 
5. En data 11/05/2022, la directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades va acordar 
iniciar un procediment sancionador contra l’Escola Quermany del Departament d’Educació 
per dues presumptes infraccions previstes a l’article 83.5.a), en relació a l’article 5, apartats 
c) i f), respectivament; tots ells del Reglament (UE) 2016/679 del Parlament Europeu i del 
Consell, de 27 d’abril, relatiu a la protecció de les persones físiques pel que fa al tractament 



 

2/7 

 

de dades personals i a la lliure circulació d’aquestes (en endavant, RGPD). Aquest acord 
d’iniciació es va notificar a l’entitat imputada en data 13/05/2022. 
 
6. En data 26/05/2022, l’Escola va formular al·legacions a l’acord d’iniciació. 
 
7. En data 31/08/2022, la persona instructora d’aquest procediment va formular una 
proposta de resolució, per la qual proposava que la directora de l’Autoritat Catalana de 
Protecció de Dades amonestés l’Escola Quermany del Departament d’Educació com a 
responsable, en primer lloc, d’una infracció prevista a l’article 83.5.a) en relació amb l’article 
5.1 apartat c); i en segon lloc, d’una infracció també prevista a l’article 83.5.a) en relació amb 
l’article 5.1 apartat f), de l’RGPD. 
 
Aquesta proposta de resolució es va notificar en data 08/09/2022 i es concedia un termini de 
10 dies per formular al·legacions. 
 
8. El termini s’ha superat amb escreix i no s’han presentat al·legacions a la proposta de 
resolució.  
 
 
Fets provats 
 
En data 21/03/2022 es va publicar al taulell d’anuncis de l’Escola Quermany, ubicat a la via 
pública, un acte administratiu, que identifica amb noms i cognoms i número complet de DNI, 
les persones que formen part d’una comissió per a la selecció del director o directora d’un 
centre educatiu, de manera que qualsevol persona que transitava per la via pública va poder 
accedir a aquesta informació i visualitzar el número complet de DNI dels membres de la 
comissió.  
 
 
Fonaments de dret 
 
1. Són d’aplicació a aquest procediment el que preveuen l’LPAC, i l’article 15 del Decret 
278/1993, segons el que preveu la DT 2a de la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre, de l’Autoritat 
Catalana de Protecció de Dades. De conformitat amb els articles 5 i 8 de la Llei 32/2010, la 
resolució del procediment sancionador correspon a la directora de l'Autoritat Catalana de 
Protecció de Dades. 
 
2. L’entitat imputada no ha formulat al·legacions a la proposta de resolució, però sí que ho 
va fer a l’acord d’iniciació. Respecte d’això, es considera oportú reiterar el més rellevant de 
la resposta motivada de la persona instructora a aquestes al·legacions.  
 
En el seu escrit d’al·legacions a l’acord d’iniciació, l’entitat imputada, d’una banda, 
assenyalava que la base jurídica que va legitimar la publicació dels noms i cognoms, i 
número de DNI de les persones integrants de la comissió de referència al taulell d’anuncis 
de l’Escola, va ser la Resolució EDU/3727/2021, de 16 de desembre que, a l’apartat 10.5 de 
l’Annex primer, preveu la publicació del nomenament de les comissions de selecció als 
taulers d’anuncis dels centres educatius. I, d’altra banda, posava de manifest que, la referida 
publicació es va fer al taulell d’anuncis de l’Escola, que es troba ubicat al costat de la porta 
d’entrada del centre educatiu, al Passeig Aniceta Figueres i Soler, 14 de Pals, el dia 
21/03/2022.  
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D’altra banda, l’escrit d’al·legacions també assenyalava que “en la data que es van 
presentar les denúncies, l’escola es trobava en les restriccions d’accés imposades pel 
període pandèmic i que la publicació de les dades a l’interior del centre no haguessin fet 
públiques les dades que demanava la resolució” i afegia “des de la inspecció d’educació es 
va demanar al centre fer públics els documents (...) quan la inspecció va demanar la retirada 
dels documents, es va fer tant aviat com va ser possible”.  
 
En darrer terme, l’Escola va informar a l’Autoritat que, per tal de corregir els fets, des del 
centre es va demanar que les dades personals que constin a la documentació generada en 
el procediment del referit concurs de mèrits, es mantinguin totalment o parcialment 
codificades. 
 
Al respecte, l’Autoritat valora positivament que l’entitat denunciada retirés el document 
controvertit del taulell d’anuncis, però cal advertir que aquesta actuació, no desvirtua ni els 
fets imputats, ni la seva qualificació jurídica. 
 
En efecte, l’article 5 de l’RGPD, relatiu als principis del tractament, disposa, entre d’altres, 
que les dades personals s’han de tractar d’acord amb els principis de minimització i 
confidencialitat. En termes literals, estableix: 
 

“1. Los datos personales serán: 
c) Adecuados, pertinentes y limitados a lo necesario en relación con los fines para los que 
son tratados (“minimización de datos”) 
(...) 
f) Tratados de tal manera que se garantice una Seguridad adecuada de los datos 
personales, incluida la protección contra el tratamiento no autorizado o ilícito y contra su 
pérdida, destrucción o daño accidental, mediante la aplicación de medidas técnicas u 
organizativas apropiadas (“integridad y confidencialidad”). 
 

D’acord amb l’establert, tot seguit es relaciona la qualificació jurídica que mereixen els fets 
imputats, segons la infracció comesa, de conformitat amb l’acord d’inici i la proposta de 
resolució d’aquest procediment.  
 

- En relació al principi de confidencialitat 
 

L’entitat imputada va publicar la informació relativa a la identificació de les persones que 
formaven part d’una comissió a un taulell d’anuncis, ubicat a la via pública. 
 
Al respecte, l’Autoritat no qüestiona que es publiqués la informació relativa a la identificació 
dels membres de la referida comissió, sinó el fet que aquesta documentació es fes pública 
fora del centre, més concretament, en un taulell d’anuncis ubicat a la via pública, atès que 
qualsevol persona, aliena a la comunitat educativa, va poder accedir-hi. 
 
Establert l’anterior, tot seguit s’analitza el marc normatiu de referència, als efectes de valorar 
si l’actuació de l’Escola va contravenir el principi de confidencialitat. 
 
En primer terme, escau tenir en compte que l’article 5 de la Llei orgànica 3/2018, de 5 de 
desembre, de protecció de dades personals i garantia dels drets digitals (en endavant, 
LOPDGDD)  recull el deure de confidencialitat que, en consonància amb l’article 5.1 f) de 
l’RGPD, contempla el següent: 
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“1. Els responsables i encarregats del tractament de dades així com totes les persones 
que intervinguin en qualsevol fase d’aquest estan subjectes al deure de confidencialitat a 
què es refereix l’article 5.1.f) del Reglament (UE) 2016/679. 
2. L’obligació general que assenyala l’apartat anterior és complementària dels deures de 
secret professional de conformitat amb la seva normativa aplicable (...)”. 
 

Aquest deure de confidencialitat també s’ha recollit en d’altres normes, com ara l’article 52 
del Reial decret legislatiu 5/205, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de l’Estatut bàsic de 
l’empleat públic (EBEP), en el qual sota la rúbrica “deures dels empleats públics” preveu el 
deure d’actuar de conformitat, entre d’altres, amb el principi de confidencialitat. 
 
Al seu torn, l’article 13 de la Llei 39/2015, de procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, preveu el dret a la protecció de les dades de les persones que es 
relacionen amb les administracions públiques i, en particular, a la seguretat i confidencialitat 
de les dades. Dret que constitueix un deure pels empleats i càrrecs públics que tracten 
dades personals. 
 
Doncs bé, en relació amb les al·legacions presentades per l’entitat imputada a l’acord 
d’iniciació d’aquest procediment, val a dir que aquesta Autoritat és coneixedora de les 
restriccions aplicades als centres educatius com a conseqüència de la Covid-19, en les 
dates en què es van ocasionar els fets imputats; i entén que, certament, la situació fora molt 
complicada i va requerir un sobreesforç addicional per garantir el funcionament de tals 
centres; però tals circumstàncies no poden eximir als responsables del tractament de 
garantir el dret a la protecció de dades, motiu pel qual, la situació pandèmica no pot servir 
com a pretext per justificar l’exposició excessiva de les dades personals de referència. I això 
perquè la publicació al tauler d’anuncis ubicat al Passeig Aniceta Figueres i Soler de Pals va 
propiciar que, persones que no formaven part de la comunitat educativa, poguessin accedir 
a informació de caire personal dels membres que integraven la referida comissió de 
selecció, contravenint així el principi de confidencialitat previst als articles 5.1 f) RGPD i 5 
LOPDGDD. 
 

- En relació al principi de minimització 
 

La informació publicada al tauler d’anuncis de l’Escola, identificava les persones integrants 
d’una comissió de selecció, amb els seus noms i cognoms, i el seu número complet del DNI.  
 
Pel que aquí interessa, en relació amb les publicacions d’actes administratius, la Disposició 
addicional setena de l’LOPDGDD preveu el següent (el subratllat és nostre): 
 

“Quan sigui necessària la publicació d’un acte administratiu que contingui dades 
personals de l’afectat, se l’ha d’identificar mitjançant el seu nom i cognoms, amb l’afegit 
de quatre xifres numèriques aleatòries del document nacional d’identitat, el número 
d’identitat estranger, el passaport o un document equivalent. Quan la publicació es 
refereixi a una pluralitat d’afectats aquestes xifres s’han d’alternar.” 
 

L’entitat denunciada va al·legar que la publicació d’aquesta informació trobava empara en la 
Resolució EDU/3727/2021, de 16 de desembre i, en concret, al punt 10 apartat cinquè de 
l’Annex 1, transcrit a l’antecedent quart d’aquesta resolució. 
 



 

5/7 

 

Al respecte, aquesta Autoritat no qüestiona la licitud de la publicació, sinó el fet que la 
informació es publiqués amb dades personals que, com s’argumentarà tot seguit, eren 
excessives. 
 
Així doncs, hom ha de tenir en compte que, si bé els processos selectius es regeixen, entre 
d’altres, pels principis de transparència i de publicitat, la informació que es publica en el sí 
d’aquests procediments ha de respectar les exigències previstes per la normativa de 
protecció de dades. En aquest sentit, la informació que permet la identificació de les 
persones que conformen una comissió de selecció, ha de ser la mínima necessària per al 
compliment de la finalitat pretesa, i no ha d’incloure dades personals que puguin ser 
excessives. 
 
En conseqüència, la publicació del nom i cognoms, i del número complet de DNI de les 
persones que formaven part de la comissió de selecció, va contravenir el principi de 
minimització, previst a l’article 5.1 c) de l’RGPD, així com l’establert a la Disposició 
addicional setena de l’LOPDGDD, en la mesura que l’Escola no es va limitar a identificar els 
membres de la comissió mitjançant el seu nom i cognoms i quatre xifres aleatòries del seu 
document nacional d’identitat. 
 
3. En relació amb els fets descrits a l’apartat de fets provats, cal acudir a l’article 5 apartats 
c) i f) de l’RGPD que preveuen que les dades personals seran “c) adecuados, pertinentes y 
limitados a lo necesario en relación con los fines para los que son tratados (minimización de 
datos). (...) f) tratados de tal manera que se garantice una seguridad adecuada de los datos 
personales, incluida la protección contra el tratamiento no autorizado o ilícito y contra su 
pérdida, destrucción o daño accidental, mediante la aplicación de medidas técnicas u 
organizativas apropiadas (integridad y confidencialidad).” 
 
Tal com indicava la instructora, durant la tramitació d’aquest procediment, s’han acreditat 
degudament els fets descrits a l’apartat de fets provats, que són constitutius de sengles 
infraccions previstes a l’article 83.5 a) de l’RGPD, que tipifica com a tal la vulneració de “los 
principios básicos para el tratamiento, incluidas las condiciones para el consentimiento a 
tenor de los artículos 5, 6, 7 y 9”, entre els quals s’hi encabeixen els principis de minimització 
i de confidencialitat. 
 
Les conductes que aquí s’aborden s’han recollit com a infracció molt greu a l’article 72.1 
LOPDGDD, apartats a) i i), en la forma següent: 
 

“a) El tractament de dades personals que vulneri els principis i les garanties que estableix 
l’article 5 del Reglament (UE) 2016/679.” 

 (...) 
i) La vulneració del deure de confidencialitat que estableix l’article 5 d’aquesta Llei 
orgànica”.  

 
4. L’article 77.2 LOPDGDD disposa que, en el cas d’infraccions comeses pels responsables 
o encarregats enumerats a l’art. 77.1 LOPDGDD, l’autoritat de protecció de dades 
competent: 
 

“(...) ha de dictar una resolució que les sancioni amb una amonestació. La 
resolució ha d’establir així mateix les mesures que escaigui adoptar perquè 
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cessi la conducta o es corregeixin els efectes de la infracció que s’hagi 
comès. 
La resolució s’ha de notificar al responsable o encarregat del tractament, a 
l’òrgan del qual depengui jeràrquicament, si s’escau, i als afectats que tinguin 
la condició d’interessat, si s’escau.” 

 
En termes similars a l’LOPDGDD, l’article 21.2 de la Llei 32/2010, determina el següent: 
 

“2. En el cas d’infraccions comeses amb relació a fitxers de titularitat pública, 
el director o directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades ha de 
dictar una resolució que declari la infracció i estableixi les mesures a adoptar 
per a corregir-ne els efectes. A més, pot proposar, si escau, la iniciació 
d’actuacions disciplinàries d’acord amb el que estableix la legislació vigent 
sobre el règim disciplinari del personal al servei de les administracions 
públiques. Aquesta resolució s’ha de notificar a la persona responsable del 
fitxer o del tractament, a l’encarregada del tractament, si escau, a l’òrgan del 
qual depenguin i a les persones afectades, si n’hi ha”. 

 
En el present cas no es considera procedent instar l’entitat imputada perquè adopti mesures 
correctores, atès que l’Escola ha procedit a la retirada del referit anunci, i ha anunciat 
l’adopció de mesures consistents en codificar total o parcialment les dades personals que 
puguin constar en la documentació generada en el marc del procediment de concurs de 
mèrits per a la selecció de la direcció de centres docents.  
 
Per tot això, resolc: 
 
1. Amonestar l’Escola Quermany del Departament d’Educació com a responsable de dues 
infraccions previstes a l’article 83.5.a) en relació amb l’article 5.1, apartats c) i f) tots ells de 
l’RGPD. 
 
No cal requerir mesures correctores per corregir els efectes de la infracció, de conformitat 
amb el que s’ha exposat al fonament de dret 4t. 
 
2. Notificar aquesta resolució a l’Escola Quermany del Departament d’Educació. 
 
3. Comunicar la resolució al Síndic de Greuges, de conformitat amb el que preveu l’article 
77.5 de l’LOPDGDD. 
 
4. Ordenar que es publiqui aquesta resolució al web de l’Autoritat (apdcat.gencat.cat), de 
conformitat amb l’article 17 de la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre. 
 

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa d’acord amb els articles 26.2 de 
la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre, de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades, i 14.3 del 
Decret 48/2003, de 20 de febrer, pel qual s’aprova l’Estatut de l’Agència Catalana de 
Protecció de Dades, l’entitat imputada pot interposar, amb caràcter potestatiu, un recurs de 
reposició davant la directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades, en el termini d’un 
mes a comptar des de l’endemà de la seva notificació, d’acord amb el que preveuen l’article 
123 i següents de l’LPAC. També pot interposar directament un recurs contenciós 
administratiu davant els jutjats contenciosos administratius, en el termini de dos mesos a 

http://www.apd.cat/
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comptar des de l’endemà de la seva notificació, d’acord amb els articles 8, 14 i 46 de la Llei 
29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa. 
 
Si l’entitat imputada manifesta a l’Autoritat la seva intenció d’interposar un recurs contenciós 
administratiu contra la resolució ferma en via administrativa, la resolució se suspendrà 
cautelarment en els termes previstos a l’article 90.3 de l’LPAC. 
 
Igualment, l’entitat imputada pot interposar qualsevol altre recurs que consideri convenient 
per defensar els seus interessos. 
 

La directora, 


